ESTADO DA PARAÍBA

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA
Casa de Epitácio Pessoa

Gabinete do Deputado CHIÓ

Praça João Pessoa, s/n, Centro, João Pessoa-PB, CEP 58013-900
Telefones: (83) 3214-4540. E-mail: dep.chio@al.pb.leg.br

www.chio.com.br

REQUERIMENTO DE PROVIDÊNCIAS

REQUERIMENTO Nº _______/2021

AUTOR: Deputado Chió

Requeiro, nos termos do art. 117, inciso XIX, do Regimento Interno da

Casa, que depois de ouvido o plenário, seja encaminhado manifestação desta

Casa Legislativa ao Governador do Estado da Paraíba, João Azevedo Lins Filho, a

destinação de recursos orçamentários para o Hospital Veterinário Público no

Campos II da UFPB no município de Areia-PB.

JUSTIFICATIVA

     A demanda pelos cuidados com os animais domésticos tem sido crescente

em diversas cidades do nosso Estado e País.

O Campos II da UFPB tem um hospital veterinário que dá assistência a

diversas pessoas que tem animais domésticos, onde necessita de recursos para

até as demandas da região.

 De acordo com diversos pedidos realizados pelos cidadãos, existe há algum

tempo a necessidade de recursos para o Hospital Veterinário Público no Campos

II da UFPB, especialmente para comprar materiais necessários para servir à

parcela da população que possui animais domésticos e precisa da assistência do

hospital veterinário desta unidade.

 O Hospital Veterinário Público visa garantir o atendimento veterinário

gratuito e demais procedimentos indispensáveis para a saúde dos animais,

oferecer todos os procedimentos necessários para o tratamento do animal,

incluindo também vacinações, castração permanente, cirurgia e tratamento pós-

cirúrgico. A manutenção do Hospital Veterinário é fundamental também para o

atendimento de animais abandonados nas ruas, razão pela qual apresentamos

essa indicação e solicitamos sejam destinados recursos orçamentários específicos

para esse fim.

13.792

mailto:dep.chio@al.pb.leg.br
http://www.chio.com.br/

ESTADO DA PARAÍBA

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA
Casa de Epitácio Pessoa

Gabinete do Deputado CHIÓ

Praça João Pessoa, s/n, Centro, João Pessoa-PB, CEP 58013-900
Telefones: (83) 3214-4540. E-mail: dep.chio@al.pb.leg.br

www.chio.com.br

Requeiro ainda, que a decisão desta Casa seja encaminhada ao Prefeito e

a Câmara de Vereadores da cidade de Areia-PB.

 Pelas razões acima expostas, pugno pela aprovação do presente

requerimento.

Sala das Sessões, 24 de março de 2021.

Melchior Naelson Batista da Silva

Dep. Estadual – Legislatura 2019-2023

mailto:dep.chio@al.pb.leg.br
http://www.chio.com.br/